МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРОСВЕЩЕНИЯ»

(ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРОСВЕЩЕНИЯ)

П Р И К А З

г. Москва

« 11 » июня 2025 № 16/о

Об утверждении Положения об организации и осуществлении
образовательной деятельности по образовательным программам

высшего образования -  программам ординатуры

В соответствии с приказом Минобрнауки России от 07.04.2025 № 312
«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по образовательным программам высшего образования -
программам ординатуры», в целях применения правил организации
и осуществления образовательной деятельности по образовательным
программам высшего образования -  программам ординатуры в федеральном
государственном автономном образовательном учреждении высшего
образования «Государственный университет просвещения»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемое к настоящему приказу Положение

об организации и осуществлении образовательной деятельности
по образовательным программам высшего образования -  программам
ординатуры.

2. Начальнику отдела организации работы по подготовке научно­
педагогических кадров управления развития науки довести настоящий
приказ до сведения проректора по научной работе, начальника управления
контроля качества и программных проектов, начальника управления
развития науки, начальника управления правового, документационного
и кадрового обеспечения, декана медицинского факультета, заведующих
кафедрами медицинского факультета, начальника управления организации
и контроля качества образовательной деятельности.

3. Признать утратившими силу приказ от 07.02.2025 № 2/о
«Об утверждении положения об организации и осуществлении
образовательной деятельности по образовательным программам высшего
образования -  программам ординатуры».

4. Приказ вступает в силу с 01.09.2025.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Проректор по научной работе Д.А. Куликов

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Наумова Наталия Александровна
Должность: Ректор
Дата подписания: 10.07.2025 10:18:34
Уникальный программный ключ:
6b5279da4e034bff679172803da5b7b559fc69e2

Приложение к приказу
от «11» июня 2025 г. № 16/о

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ -  ПРОГРАММАМ ОРДИНАТУРЫ

г. Москва
2025

I. Общие положения
1. Настоящее Положение об организации и осуществлении

образовательной деятельности по образовательным программам высшего
образования -  программам ординатуры (далее -  Положение) является
локальным нормативным актом Федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего образования
«Государственный университет просвещения» (далее -  Университет),
определяющим правила организации и осуществления образовательной
деятельности по образовательным программам высшего образования -
программам ординатуры, в том числе особенности организации
образовательной деятельности для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья.

2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
-  Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
-  в Российской Федерации» (далее -  Закон № 273-ФЗ);
-  приказом Минобрнауки России от 07.04.2025 № 312

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по образовательным программам высшего образования -
программам ординатуры»;

-  иными нормативными правовыми актами Российской Федерации
-  в сфере образования;
-  уставом Университета;
-  локальными нормативными актами Университета.
3. Образовательные программы высшего образования -  программы

ординатуры (далее -  программы ординатуры) реализуются Университетом
в целях создания ординаторам условий для приобретения

необходимого
для осуществления профессиональной деятельности уровня знаний,

умений
и навыков, а также квалификации, позволяющей занимать

определенные должности медицинских работников, фармацевтических
работников.

Организация образовательной деятельности по программам
ординатуры для инвалидов осуществляется с учетом особенностей,
предусмотренных настоящим Положением.

4. Программы ординатуры самостоятельно разрабатываются
и утверждаются Университетом. Порядок разработки и утверждения
программ ординатуры определяется локальным нормативным актом
Университета.

5. К освоению программ ординатуры допускаются лица, имеющие
образование не ниже высшего образования (специалитет или магистратура):
высшее медицинское образование и (или) высшее фармацевтическое
образование.

6. Формы обучения по программам ординатуры устанавливаются
соответствующими федеральными государственными образовательными
стандартами (далее -  ФГОС).

7. Программы ординатуры реализуются по специальностям высшего
образования -  подготовки кадров высшей квалификации по программам
ординатуры (далее -  специальности).

8. Университет вправе реализовывать:
-  по специальности одну программу ординатуры;
-  по специальности несколько программ ординатуры, имеющих

различную направленность (профиль).
9. При осуществлении образовательной деятельности по программе

ординатуры Университет обеспечивает:
-  контактную работу педагогических работников Университета и (или)

лиц, привлекаемых Университетом к реализации образовательных программ
на иных условиях (далее вместе -  педагоги), с ординаторами (далее -
контактная работа);

-  самостоятельную работу ординаторов;
-  проведение контроля качества освоения программы ординатуры

посредством текущего контроля успеваемости, промежуточной аттестации
ординаторов и итоговой (государственной итоговой) аттестации
ординаторов.

10. Контактная работа включает в себя:
-  занятия лекционного типа -  занятия, предусматривающие

преимущественно одностороннюю передачу учебной информации
ординаторам педагогом;

-  занятия семинарского типа -  занятия, предусматривающие
демонстрацию ординаторами уровня освоения учебного материала, освоение
и закрепление умений и навыков во взаимодействии с педагогом (семинары,
практические занятия, лабораторные работы и иные аналогичные занятия);

-  групповые или индивидуальные консультации;
-  по решению Университета - иные занятия, предусматривающие

групповую или индивидуальную работу ординаторов с педагогом,
определяемую Университетом самостоятельно.

11. Структура программы ординатуры определяется ФГОС.
12. При реализации программы ординатуры Университет

обеспечивает обучающимся возможность освоения факультативных
(необязательных для изучения при освоении программы ординатуры)
и элективных (избираемых в обязательном порядке) дисциплин (модулей)
в порядке, установленном локальным нормативным актом Университета.
Избранные обучающимся элективные дисциплины (модули) являются
обязательными для освоения.

13. При обеспечении инклюзивного образования инвалидов
Университет включает в программу ординатуры специализированные
адаптационные дисциплины (модули).

14. При реализации программы ординатуры, разработанной
в соответствии с ФГОС, факультативные и элективные дисциплины
(модули), а также специализированные адаптационные дисциплины (модули)
включаются в часть, формируемую участниками образовательных
отношений, указанной программы.

15. Организация разработки и реализации программ ординатуры
осуществляется в соответствии с локальным нормативным актом
Университета.

II. Организация образовательного процесса по программам
ординатуры

16. В Университете образовательная деятельность по программам
ординатуры осуществляется на государственном языке Российской
Федерации.

17. Высшее образование может быть получено на иностранном языке
в соответствии с программой ординатуры и в порядке, установленном
законодательством об образовании и локальными нормативными актами
Университета.

Язык, языки образования определяются локальными нормативными
актами Университета в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

18. Образовательный процесс по программе ординатуры
организуется по периодам обучения -  учебным годам (курсам), а также
по периодам обучения, выделяемым в рамках курсов (семестрам) (далее -
периоды обучения в рамках курсов), и (или) периодам освоения модулей,
выделяемым в рамках срока получения высшего образования по программе
ординатуры (далее -  периоды освоения модулей).

В рамках каждого курса выделяется два семестра.
19. Продолжительность курса включает время обучения и время

каникул и не может превышать 366 календарных дней.
20. Выделение периодов обучения в рамках курсов, а также периодов

освоения модулей Университет определяет самостоятельно.
21. Образовательный процесс может осуществляться одновременно

по периодам обучения в рамках курсов и периодам освоения модулей.
22. Учебный год начинается 1 октября. Если 1 октября выпадает

на выходной день, то учебный год начинается в первый рабочий день после
1 октября в соответствии с календарным графиком учебного процесса.

23. В учебном году устанавливаются каникулы общей
продолжительностью не менее 4 недель и не более 10 недель. Срок
получения высшего образования по программе ординатуры включает в себя
каникулы, предоставляемые по заявлению обучающегося после прохождения
итоговой (государственной итоговой) аттестации.

24. Перечень, трудоемкость и распределение по периодам обучения
дисциплин (модулей), практик, промежуточной аттестации ординаторов

и итоговой (государственной итоговой) аттестации ординаторов
определяются учебным планом программы ординатуры.

25. При сетевой форме реализации программ ординатуры
Университет в соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 34 Федерального
закона осуществляет зачет результатов обучения по дисциплинам (модулям)
и практикам в других организациях, участвующих в реализации программ
ординатуры.

26. Контроль качества освоения программ ординатуры включает
в себя текущий контроль успеваемости, промежуточную аттестацию
ординаторов и итоговую (государственную итоговую) аттестацию
ординаторов.

27. Текущий контроль успеваемости обеспечивает оценивание хода
освоения дисциплин (модулей) и прохождения практик, промежуточная
аттестация ординаторов -  оценивание промежуточных и окончательных
результатов обучения по дисциплинам (модулям) и прохождения практик.

28. Формы, система оценивания, порядок проведения
промежуточной аттестации ординаторов, включая порядок установления
сроков прохождения соответствующих испытаний ординаторами,
не прошедшим промежуточной аттестации по уважительным причинам или
имеющим академическую задолженность, а также периодичность проведения
промежуточной аттестации ординаторов, устанавливаются локальными
нормативными актами Университета.

29. Лицам, успешно прошедшим итоговую (государственную
итоговую) аттестацию, выдается документ об образовании и о квалификации.

30. Лицам, не прошедшим итоговой (государственной итоговой)
аттестации или получившим на итоговой (государственной итоговой)
аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим
часть программы ординатуры и (или) отчисленным из Университета,
выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу,
самостоятельно устанавливаемому Университетом.

III. Особенности организации образовательного процесса по
программам ординатуры для инвалидов

31. Условия организации обучения инвалидов определяются
в соответствии с индивидуальной программой реабилитации и абилитации
инвалида.

32. Обучение по программам ординатуры инвалидов осуществляется
организацией с учетом особенностей психофизического развития,
индивидуальных возможностей и состояния здоровья таких обучающихся.

33. Университетом при необходимости должны быть созданы
специальные условия для получения высшего образования по программам
ординатуры инвалидами.

34. К специальным условиям для получения высшего образования
по программам ординатуры инвалидами относятся:

-  условия обучения, обеспечивающие адаптацию содержания
образования и включающие в себя использование адаптированных программ
ординатуры, методов и средств обучения, учитывающих особенности
психофизического развития таких обучающихся и состояние их здоровья;

-  обеспечение специальными учебниками, учебными пособиями
и дидактическими материалами, специальными техническими средствами
обучения коллективного и индивидуального пользования;

-  при необходимости обеспечение предоставления услуг ассистента
(помощника), оказывающего необходимую техническую помощь,
переводчика русского жестового языка (сурдопереводчика,
тифлосурдопереводчика);

-  обеспечение доступа в здания и помещения Университета;
-  другие условия, без которых освоение программ ординатуры

инвалидами невозможно или затруднено.